
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                     07 DE JUNHO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0207/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e nos termos da 
solicitação contida no Ofício Interno/Memorando nº 
24.119/2022; 
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Aroeiras - PB, a servidora MIRILEIDE SILVEIRA 
BARBOSA, matrícula 12105, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura GENÚSIA EPIFÂNIO BARBOSA MARQUES, 
com ônus para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 
01 (um) ano, a partir desta data. 

 
Campina Grande, 23 de maio de 2022. 

 
    
 
 
 
   

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 273/2022 

 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com o Ofício Interno/ Memorando nº 
38.392/2022; 
 

RESOLVE 
 
FAZER RETORNAR ao órgão de origem, o servidor cedido 
AMARO JORGE PINTO NETO, matrícula 25561, 
funcionário efetivo da Prefeitura Municipal de João 
Pessoa - PB, lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de 
maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 23 de maio de 2022. 
   
 

 
 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.052/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.052/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica:  
FORMAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES E SGD, 
COM BASE NO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE (ECA), CONTEMPLADO NO PLANO 
MUNICIPAL DECENAL DA POLÍTICA DA C/A, 
(2015/2024) E NO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO 
FMCA (2022/2023), em razão da empresa LAURO 
VICENTE TRINDADE 01204180709, com CNPJ: 
26.964.035/0001-34, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, no valor total de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos 
reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.243.1019.2142 
(Ações programas aprovados pelo conselho). Elemento da 
Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 15001000. 
 

Campina Grande, 07 de junho de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.053/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.053/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica:  
LOCAÇÃO DE ESPAÇO INCLUINDO BUFFET PARA 
FORMAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES E SGD, 
COM BASE NO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE (ECA), CONTEMPLADO NO PLANO 
MUNICIPAL DECENAL DA POLÍTICA DA C/A, 
(2015/2024) E NO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO 
FMCA (2022/2023), em razão da empresa EUGENIO 
PACELLI DA COSTA, com CNPJ: 08.522.831/0001-35, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, no valor total 
de R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1019.2142 (Ações programas aprovados 
pelo conselho). Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de 
Recursos: 15001000. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE JUNHO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Campina Grande, 07 de junho de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.084/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.084/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMCA/SEMAS/PMCG E LAURO VICENTE TRINDADE 
01204180709. OBJETO CONTRATUAL: FORMAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES E SGD, COM BASE NO 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (ECA), 
CONTEMPLADO NO PLANO MUNICIPAL DECENAL DA 
POLÍTICA DA C/A, (2015/2024) E NO PLANO DE AÇÃO E 
APLICAÇÃO DO FMCA (2022/2023). PRAZO: 45 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.052/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG, ART. 24, II 
LEI Nº 8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1019.2142 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E LAURO VICENTE TRINDADE. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.300,00 (ONZE MIL E 
TREZENTOSREAIS). DATA DE ASSINATURA: 
07/06/2022. 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.085/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.085/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMCA/SEMAS/PMCG E EUGENIO PACELLI DA COSTA. 
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE ESPAÇO 
INCLUINDO BUFFET PARA FORMAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES E SGD, COM BASE NO 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (ECA), 
CONTEMPLADO NO PLANO MUNICIPAL DECENAL DA 
POLÍTICA DA C/A, (2015/2024) E NO PLANO DE AÇÃO E 
APLICAÇÃO DO FMCA (2022/2023). PRAZO: 45 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.053/2022/CSL/FMCA/SEMAS/PMCG, ART. 24, II 
LEI Nº 8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1019.2142 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E EUGENIO PACELLI DA COSTA. 
VALOR GLOBAL: R$ 14.900,00 (QUATORZE MIL E 
NOVECENTOS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
07/06/2022. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº  2.06.045/2022 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.055/2022 que tem como objeto o reequilibrio econômico 
financeiro do referido contrato que versa sobre a contratação de 
insumos para merenda para atender as unidades educacionais de 

Campina Grande, Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA 
– ME. O reequilibrio trata, especificamente, dos itens: ITEM 37 
– OVO, ITEM 49 – CARNE DE CHARQUE. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO tem por objeto a RETIFICAÇÃO da 
CLÁUSULA QUINTA do CONTRATO Nº 2.06.055/2022 e 
a RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS. Com o 
reequilibrio e a consequente manutenção do quantitativo, o 
respectivo contrato sofrerá um reajuste global de 27%, 
aditivando em R$ 94.780,00 (noventa e quatro mil setecentos e 
oitenta reais), passando ao valor total de R$ 441.600,00 
(quatrocentos e quarenta e um mil e seiscentos reais). Contrato 
nº 2.06.055/2022 oriundo do Pregão Eletrônico nº 146/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e GTA COMÉRCIO 
VAREJISTA LTDA – ME. DATA DE ASSINATURA: 03 de 
maio de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.100/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

529/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.100/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECALIZADA NA 
MANUTENÇÃO DE ELEVADOR, COM TROCA DE 
PEÇAS, LOCALIZADO NO INSTITUTO DE SAÚDE 
ELPÍDIO DE ALMEIDA, NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da Empresa: MARIEDNA 
BEZERRA DA SILVA ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
35.129.762/0001-77, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais), com fundamento no Artigo 24, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 06 de junho de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, de 
acordo com o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA o 
Procedimento da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
ENGENHARIA NO  INSTITUTO DE SAÚDE ELPIDIO 
DE ALMEIDA – ISEA (CONSTRUÇÃO DE CENTRO 
CIRÚRGICO E REFORMA NA SALA DE PARTO) 
PERTECENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE – PB, e ADJUDICA seu 
OBJETO, em favor da Empresa: T4 ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE JUNHO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

12.096.959/0001-51, com PROPOSTA no valor de R$ 
584.168,48 (quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e sessenta 
e oito mil e quarenta e oito centavos). 
 

Campina Grande, 07 de junho de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16507/2022/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E Jose 
Joab Do Nascimento. Objeto: Locação De Imóvel Situado No 
Sítio Félix Amaro, Campina Grande – Pb, Com Vistas À 
Implantação Da Âncora Da Ubs Pardal. Procedimento 
Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16070/2022/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 13.200,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Jose Joab Do 
Nascimento. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16565/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E São Marcos 
Comercio E Serviço Ltda (Net Eventos E Montagens). Objeto: 
Locação E Instalação De Estrutura Para O Posto Médico Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb No Parque Do 
Povo Durante O Evento Do São João 2022. Valor Global: R$ 
25.000,00. Prazo Contratual: 31 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16103/2022/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Marco Antonio 
De Souza. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16564/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Equipasaude 
Produtos Para Saúde Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
(Bisturi, Foco Móvel E Máscaras), Para Equipar O Novo Centro 
Cirúrgico Do Hospital Municipal De. Edgley, Que Pertencem A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 200.500,00. Prazo Contratual: 30 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16101/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Elder Da Costa Carvalho. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16569/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E São Marcos 

Comercio E Serviço Ltda (Net Eventos E Montagens). Objeto: 
Locação E Instalação De Estrutura Para Ampliação Temporária 
Da Recepção Do Hospital Da Criança E Do Adolescente, Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 30.000,00. Prazo Contratual: 06 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16085/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Marco Antonio De Souza. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.006/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MARTINHO 
CARLOS DE OLIVEIRA SOBRINHO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, 
COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) 
M3 DE ÁGUA, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À SEXTA, PARA 
ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE - PB. VALOR: R$ 8.600,00 ( OITO MIL E 
SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 
CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO SEU 
EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR DE 
QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS PARTES 
SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 048/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 154/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E MARTINHO CARLOS DE OLIVEIRA 
SOBRINHO. DATA DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 
2022. 

 
 RENATO BENEVIDES GADELHA  

Secretário de Agricultura 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.007/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E FRANCISCO 
SOUZA DE MORAIS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VALOR: R$ 8.600,00 ( OITO 
MIL E SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE JUNHO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 044/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 150/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E FRANCISCO SOUZA DE MORAIS. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretário de Agricultura 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.009/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ALVARO 
ITAMAR BARBOSA SILVA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VALOR: R$ 8.600,00 (OITO 
MIL E SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 049/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 155/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E ALVARO ITAMAR BARBOSA SILVA. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretário de Agricultura 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.010/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E FERNANDO 
ROSENDO DE BRITO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 

CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VALOR: R$ 8.600,00 ( OITO 
MIL E SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 
PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 045/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 151/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E FERNANDO ROSENDO DE BRITO. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA  

Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA Nº 058/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos 
na legislação pertinente, RATIFICO A DISPENSA  Nº 
058/2022, cujo OBJETO É O SERVIÇO DE CONFECÇÃO 
DE CAMISA PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “O 
MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 2022”, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor de AGS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob Nº 30.712.427/0001-83, 
no valor de R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 07 de junho de 2022.  

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE  

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

 

COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE – COMEA 
 

RELAÇÃO DAS LICENÇAS SOLICITADAS/EXPEDIDAS  PELA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE 
(MAIO/2022) 

 

Nº DO 
PROCESS

O 

TIPO DA 
LICENÇA 

REQUERENTE ATIVIDADE ENDEREÇO 
DATA 

DA 
SAÍDA 

Nº DA 
LICENÇA 

1827/2021 L.O 
REM PRODUTOS 
FARMACEUTICOS 

LTDA 

COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS 

RUA TREZE DE 
MAIO,241 - CENTRO 

06/05/21 015/22 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE JUNHO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

COM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS 

370/2021 
RENOV 

L.O 
A&C CENTRO DE 
CONTATOS S/A 

SERVIÇOS DE 
TELEATENDIMENTO. 

RUA ALMIRANTE 
BARROSO, 2153 - 

CRUZEIRO 
09/05/22 018/22 

32.255/20
22 

RENOV L.I 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE 

SERVIÇOS DE 
RECAPEAMENTO E 

PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIAS DE 

CAMPINA GRANDE 

DIVERSOS BAIRROS 
DA CIDADE 

05/05/22 010/22 

018/2022 L.I 

CELIFORTE 
CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES SPE 
LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO 
HORIZONTAL 

MULTIFAMILIAR 
FECHADO – 

“LOTEAMENTO JARDIM 
BELLAGIO” 

RUA PROJETADA 
III – TRÊS IRMÃS 

25/05/22 012/22 

038/2022 L.O 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE 
CAMPINA GRANDE - 

APAE 

ATIVIDADE DE DEFESA 
DE DIREITOS SOCIAIS 

RUA PROFA. 
EUTÉCIA VITAL 
RIBEIRO, 525 - 

CATOLÉ 

09/05/22 017/22 

040/2022 RENOV L.I 
GOLDEN 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS EIRELI 

IMPLANTAÇÃO DE UM 
LOTEAMENTO 

DENOMINADO “QUINTAS 
DA MATA” 

BR 230, KM 169, 
DISTRITO DE SÃO 

JOSÉ DA MATA 
11/05/22 011/22 

043/2022 
RENOV 

LO 

AUDISONIC 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
AUDITIVOS LTDA 

COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ARTIGOS MÉDICOS E 

ORTOPÉDICOS. 

RUA RODRIGUES 
ALVES, 541 SALAS 03 

e 04 TÉRREO - 
PRATA 

02/05/22 014/22 

047/2022 L.I 
RCL LOCAÇÃO DE 

GALPÕES 
LOGÍSTICOS LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE UM 
GALPÃO COMERCIAL 

LOGÍSTICO 

AVENIDA HENRIQUE 
ALEXANDRINO DE 

MELO, S/N - 
DISTRITO 

INDUSTRIAL 

31/05/22 013/22 

050/2022 L.I 
ALPHA GREY 

CONSTRUÇÕES SPE 
LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE UM 
RESIDENCIAL VERTICAL 

MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO 

“RESIDENCIAL ALPHA 
GREY” 

NA RUA JOSEBIAS 
VIEIRA DE FARIAS, Nº 

521 – TRÊS IRMÃS 
31/05/22 014/22 

056/2022 L.O 
COMERCIAL DE AVES 

SANTO 
ANTÔNIO LTDA - ME 

ABATEDOURO DE AVES 

RUA FRANCISCO 
ANTONIO DO 

NASCIMENTO, N° 
750, BAIRRO NOVA 

BRASÍLIA - 

13/05/22 019/22 

058/2022 L.O 

LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS 

NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO LTDA 

LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS 

RUA PEREGRINO DE 
CARVALHO, 

294 - TÉRREO, 
CENTRO 

06/05/22 016/22 

065/2022 L.O 
B. E. LOCAÇÃO DE 
IMOVEIS LTDA EPP 

EDIFICAÇÃO COMERCIAL 
(GALPÕES A,B,C,D,E) 

AVENIDA 
AEROCLUBE 785 - 

DISTRITO 
INDUSTRIAL 

23/05/22 021/22 

072/2022 
RENOV 

L.O 
ALISSON SILVA ALVES 

02997080479 

COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO E 
REPARAÇÃO ELÉTRICA 

EM VEÍCULOS 
AUTOMOTORES. 

RUA PRESIDENTE 
EPITÁCIO PESSOA, 
444, CONCEIÇÃO 

18/05/22 020/22 

078/2022 A.A 

SPAZZIO 
PROMOÇÕES 
CULTURAIS E 

TURISMO LTDA 

REALIZAÇÃO DO 
EVENTO DENOMINADAO 
NAMORADRILHA NO DIA 

05 DE JUNHO DO 
CORRENTE ANO 

PERCURSO AV 
SEVERINO BEZERRA 

AO LARGO DO 
AÇUDE VELHO 

31/05/22 006/22 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE JUNHO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00016/2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00016/2022, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de filmagem, captação e 
transmissão ao vivo em áudio e vídeo; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: J H 
BARBOSA - R$ 16.800,00. 
 

Campina Grande - PB, 07 de junho de 2022 
 

JOSÉ MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00016/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de filmagem, captação e transmissão ao vivo em áudio e 
vídeo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 07/06/2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de filmagem, captação e transmissão ao vivo em áudio e 
vídeo. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00016/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 01.010 01.0312001.2002 – Manutenção 
das Atividades Administrativas da Câmara 3390.39.99 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoas jurídicas. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00022/2022 - 
07.06.22 - J H BARBOSA - R$ 16.800,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2022 

AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através do 
PREGOEIRA OFICIAL do Município de Campina Grande, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022, realizado às 08:30 
horas do dia 03 de junho de 2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE GRADES DE PROTEÇÃO EM MADEIRA, 
DEVIDAMENTE PINTADAS, PARA AS PLANTAS QUE 
SERÃO DISPOSTAS NO PARQUE LINEAR DO 
DINAMÉRICA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE-PB, foi declarado DESERTO. 
 

Campina Grande, 07 de junho de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
545/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 09h 00 min do dia 22 de Junho de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.044/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO, 
PARA ATENDER AS UNIDADES INTEGRANTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB.. O Edital e seus anexos se encontram 
disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos 
(www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação através do e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações. 

 
Campina Grande, 07 de Junho de 2022. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 
 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
https://campinagrande.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

